C Vm quidam.] **C A S V S .** In hac.l. primō ponuntur dictā quātuor Marcelli, vſque iliud, Scæuola autem. & in primo & se cundo suo dictō benē dixit vſque illud, Idem ait. in tertio & in quarto malē. Idem in tertio vna ratione per Scæuolam reprehendit, in quarto duabus. In primo ergo & secundo dictō facit dif ferentiam inter heredem rogatum vt restituat fundū pone quibus libertis volet: & rogatum vt restituat illis quos dignos putauerit. nam primus potest eligere etiam indignum, alias non: imò si eli gat, & ei restituat, dignē habet repetitionem contra eum indignū ab herede electū. Tertium dictū est Marcelli, quōd si heres cui data est electio vt præstet quibus libertis volet (vt in primo dictō cōtinetur) omittat eligere libertos quos vult, incontinenti omnes liberti continuo admittuntur ad repetitionem fideicōmissi. & in hoc tertio reprehendit: quia hoc nō est verū, nisi aliquo modico tēpore transacto, quo poterit heres eligere, & hāc reprehensio colligitur

colligitur in si. libi, nisi forte, &c. Quartum dictum Marcelli est ibi. Planè, &c. & dicit quod si omnes decadent liberti retento primo casu huius. l. & vnu solus libertus superficit: ille solus ad petendum fideicommissum admittitur, cum heres iam fuerat in mora eligendi ante mortem dictorum libertorum. vel eius liberti heres si moriatur ipse antequam petat: alij autem primo mortui ad suos heredes non transmittunt. & in hoc quarto casu reprehendit duabus rationibus. Prima est illa, si oēs liberti petere potuerūt: quare superstes tantum potest transmittere, & non cæteri: q.d. nulla ratione. & sic omnes trāsmittere possunt. Secunda reprehensio sumitur ex ipsius Marcelli dicto vbi dicit: si heres nulli restituit, & nō eligit incontinēti quos libertos vult, continuo omnes habent petitionem. malè ergo dixit quod vnu tantū transmittat ad heredē suū. Ultimo occasiōe reprehensionis tertij dicti Marcelli, quæ est in fi. legis, adiicitur similis causus in. l. seq. & dicit: si herede differente eligere, sicque liberti petitionē habet, aliqui ex libertis sint absentes, & præsentes petat fideicommissum, vocari debent absentes p. iudicē vt sciat an velint petere: & debet eis certum tempus dari, intra quod veniant: & si non veniant intra illud tempus, non audientur postea. h. d. cum. l. seq. Vitianus.

a Et indignū. nec enim, &c. vt. j. de reb. du. l. vtrum. s. cum ita.

b Ait. Marcellus. Accursius.

c Qui non offenderint. s. si eligat indigos: quia vt bono viro est ei commissum: vt. j. tit. j. l. fideicomissa. s. quamquam. secus autem si dignos: quia alij repelluntur, vbi autem nullum eligit, habet locum quod sequitur. Azo. Quid si aliqui sunt plus digni? Respon. non est vis: vt infra eod. l. cum pater. s. rogo. Item no. quod quilibet præsumit bonus, &c. sic. j. de manu. testa. l. seruos. Accursius.

d Idem ait. scilicet Marcellus, & malè. nam reprehendit à Scæuola.

e Neminem eligat. s. eo tempore quo debuerit, scilicet cum potuit, & ita cœpit esse in mora: vt in fi. Azo.

f Admitti videri. quod dic vt. j. eo. l. cum filius. s. patē.

g Cum sic. qu. d. hæc sunt vera cum sic, &c. nam si dixit, quos dignos, &c. tantum digni admitterentur. hīc verò omnes. vel sub. etiā cum sic, &c. quasi dicat, multo magis idem erit vbi ita dixit, quos dignos pu. &c. quia minorum habet potestatem; cum tanquam vir bonus sit electus.

h Offerat. scilicet heres, & sic sit in mora. Accursius.

i Heredi eius. s. superstites. q. d. non cæterorum primo defunctorū heredibus. & sub. dicit Marcellus.

k Deceſſit. scilicet superstes.

l Notat. s. quod Marcellus dixit: & superstes, & eius heredi tantum, non autem cæterorum heredibus. Accursius.

m Potuerunt. hīc additur, & alij noluerunt. i. non agnouerunt legatum antequam decederent: non tamen spreuerunt. Accursius.

n Offertur. scilicet ab herede. Accursius.

o Ad heredem transmiserunt. scilicet potestatem hanc petendi subaudi, & certe transmittunt.

p Vtique si vno. scilicet de superstibus, vel de heredibus præmorff. Infot.

xxviii. V L P I A N V S libro
secundo fideicommissorum.

C Vm quidam ita fideicommissum reliquisset, Rogo restitus libertis meis quibus voles: Marcellus putauit posse heredem & indignum a præferte: at si ita. His quos dignos putaueris: petere posse ait b eos qui non offenderint. c Idem ait, d si neminem eligat, e omnes ad petitionem fideicommissi admitti videri, f quasi iam præsenti die datum, cum sic g relinquitur, Quibus voles, nec vlli offerat. h Planè si cæteri defuncti sunt, superstiti dandum, vel heredi eius, i si prius quam peteret, deceſſit. k Scæuola autē notat, l si omnes petere potuerūt, m cum nulli offertur, n cur non & qui decesserunt, ad heredem o transmiserunt: vtique, si vno p petente iam eligere non potest cui det? Videtur q enim Marcellus, cum fideicommissum ita relinquitur, Ex libertis cui volueris: arbitrari, nisi offerat cui heres velit, & statim offerat, sine aliquo scilicet intervallo, r statim competere omnibus petitionem, s Cū igitur omnibus competat, meritū notatus t est, cur superstiti soli putet dandum: nisi forte antequam iustum u tempus prætereat quo potuit eligere cui potius offerat, ceteri decesserint.

xxv. MARCELLVS libro

titorum. Et no. primō committi moram, & sic omnes posse petere, & superstites, & heredes mortuorum: sed adhuc potest offerre heres & eligere quasi purget moram: vt probatur hīc, ibi, sed omnes petere, &c. & ibi, cum nulli offertur, cæterum si vnu de prædictis in iure petat: aufert heredi electionē. & hoc dicit, vtique, &c. quasi dicat, transmittitur ad heredes, ita quod heres non purget moram: vtique, &c. Sed an petes auferri ius aliis legatariis? Respond. quod sic, quasi sint plures rei crēdendi, argu. j. de duo. reis. l. ex duobus. &. s. de cōstitu. pecu. l. idem est. nisi pet in integ. restit. iuuetur: vt. j. l. proxi. vel dicas quod non, sed solummodo heredi aufertur electio.

q videtur enim. meritū Marcell. notatur: quia hoc etiam ex verbis ci⁹ apparēt: videtur enim: &c.

r Intervallo. s. maximo: modicū autē est quod magis intellectu quam elocutione potest exprimi: vt infra de solu. l. ratum. & j. ad le. Fal. l. j. s. item si ita. hoc autē contingit cū est in mora eligendi, vel eligit indignum:

s Petitionem. multō magis cum relinquitur his quos dignos esse putaueris, cū minus sit in conditionali relicto. Accur. t Notatus est. s. Marcellus in eo quod dixit. s. s. planè. & statim repetit. u iustum. quod est modicū tempus post quod cedit dies legati: & vsq; tunc videtur conditio: & ideo pendente conditione legatarius ad heredem non transmittit: vt. C. de cad. toll. s. s. in uem.

xvii. CELVS libro trigimoquarto Digestorum.

S Illud aut illud legatum sit, vnum legatum a est. Si sub contrariis conditionibus aliud atque aliud legatum est, vnum legatum esse arbitramur: neque refert, & heredum, & eorum quibus legatum est, diuersas personas esse: veluti si ita legatum est, si Nerua consul factus erit, Titius heres Attio fundum: si non erit Nerua consul factus, Seius heres Mænio centum dato.

xviii. CASVS. I tamen. Præsenti. cum iam fuerit heres in mora eligendi: & sié præsenti die videtur relictum. Accursius.

y Causa cognita. s. sit talis quæ indulget restitucionem in integrā vel non, secundum. R. quod est falsum aperte: quia licet iusta causa sint absentes, non tamen petūt legatum per restitucionem, sed suo iure. Azo. sed est intelligendum quod explorabit iudex, & statuet tēpus intra quod veniant & petant si voluerint: & si non venerint, non admittentur post: vt. j. de bo. aucto. iudi. possi. l. iiiij. Accursius.

z s cuius. J C A S V S. Cum nudā proprietate in seruo Sticho habearem, & tu vsumfructū te fructuariū heredē institui, & dictū seruum alij sub conditione legauit. & sic pendēte cōditione existente domino serui apud te heredē, extinctus est vsumfructus tuus. postea adueniente conditione legati, legatarius petit à te seruum prædictū & plenam eius proprietatem: tu heres vis eum exceptione repellere, ex eo quod ipse legatarius non permitit sibi restituere vsumfructum in dicto seruo. Certè non potest eum repellere. Vitianus.

z seruum legauit. purē, vel sub conditione: vt. j. eod. l. cū filius. s. dominus. diuersum tamē in seruitutibus prædialibus: vt. s. de serui. l. Papinius. & s. ti. j. l. si seruu Titij. & est ratio, quia hīc duas res videtur legasse. quod non potest dici in seruitute prædiali: vt. d. s. dominus. H. & facit. j. de verbo. obli. l. qui vsumfructum. Accursius.